
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Informationsklass: K2 

Ställningstagande fossila bränslen 
Avsikten med Länsförsäkringar ABs arbete med ansvarsfulla investeringar är att 
bidra till hållbart värdeskapande för kunder och samhälle, både utifrån finansiella 

och hållbarhetsrelaterade dimensioner. Länsförsäkringar AB verkar för att de bolag 
som ingår i våra egna portföljer och fonder följer principer för ansvarsfullt 

företagande, i enlighet med bl.a. FNs Global Compacts principer, samt arbetar med 
för branschen väsentliga hållbarhetsfaktorer. Om bolag uppvisar bristfällig styrning 

och hantering kan det medföra risker, vilket i sig kan påverka förvaltningens mål 
negativt.  

 

Länsförsäkringar ABs klimatambition 
Klimatet är ett väsentligt hållbarhetsområde och LFAB-koncernen avser bidra till 
att begränsa klimatförändringar i linje med Parisavtalet. Länsförsäkringar AB har 

därför antagit en långsiktig klimatambition om klimatneutralitet senast år 2045. 
För att säkerställa en utveckling mot den långsiktiga ambitionen finns det 

klimatrelaterade delmål som åtminstone omfattar år 2030. 
 

Detta ställningstagande och de kriterierna mot fossila bränslen som tillämpas i 

förvaltningen knyter an till Länsförsäkringar ABs klimatambition.  

 

Syn på fossila bränslen 
För att den globala uppvärmningen ska begränsas behöver bland annat utvinning 

och användning av de fossila bränslena kol, olja och gas minska kraftigt. Bolag vars 

huvudsakliga verksamhet utgörs av prospektering, utvinning och produktion av 

fossila bränslen bedöms därmed ha förhöjda klimatrisker likväl som finansiella 

risker.  
 

Utifrån det perspektivet har Länsförsäkringar AB sedan 2016 stegvis utvecklat, och i 

förvaltningen implementerat, specifika kriterier för olika fossila bränslen och typer 
av bolag. Kriterierna innebär att bolag som är involverade i fossila bränslen, och 

uppfyller våra kriterier (se nedan), över tid har exkluderats eller underviktats. 
Genom åren har kriterierna successivt blivit striktare och omsättningsgränserna 

har skärpts, vilket resulterat i att allt fler bolag exponerade mot fossila bränslen har 

identifierats som uteslutna för Länsförsäkringar AB att investera i. Dessa 
exkluderade bolag anses genom sin verksamhet särskilt motverka FNs globala mål 

13 – ett av Länsförsäkringar ABs prioriterade – om att bekämpa klimatförändringar.  
 

Internationella klimatmål och fossila bränslen 
För att bromsa den globala uppvärmningen måste samhället ställa om från 

nuvarande användning av fossila bränslen. På nationell nivå har Sverige bland 
annat ratificerat Parisavtalet, ett globalt klimatavtal som trädde i kraft 2016. 
Avtalet har som mål att den globala temperaturhöjningen ska begränsas till väl 
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under 2°C jämförs med förindustriell nivå och att länderna ska arbeta för att 

temperaturökningen ska stanna vid 1,5 °C vid seklets slut.  

Utöver Parisavtalet har många av FNs medlemsstater, inklusive Sverige, även enats 
om 17 globala hållbarhetsmål, de så kallade ”Sustainable Development Goals”. Mål 
13 (inklusive delmål) rör bekämpning av klimatförändringar. Detta mål och de 
övriga 16 målen ska vara uppnådda fram till 2030. För att målen i internationella 

avtal och överenskommelser ska uppnås krävs en samhällsomställning som bland 

annat innebär utfasning av fossila bränslen och en ökad förnyelsebar 
energiproduktion.  
 

I augusti 2021 släppte FN:s klimatpanel IPCC (Intergovernmental Panel on Climate 

Change) sin senaste rapport där det vetenskapliga kunskapsläget kring 
klimatförändringarna, inklusive dess orsaker och konsekvenser, redogörs för. I 
rapporten slås det bland annat fast att det är mänsklig aktivitet som är den 

huvudsakliga orsaken till den pågående globala uppvärmningen, och att denna 

uppvärmning redan idag bidrar till extrema väderhändelser. Det konstateras även 
att utan omedelbara, snabba och storskaliga minskningar av växthusgaser bedöms 

det inte vara möjligt att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 grader eller 
ens 2 grader.  

 

Fokus på energisektorn och färdplan mot netto noll-utsläpp 
Sektorerna med störst koldioxidutsläpp globalt är energi, jord- och skogsbruk, 

transporter och fastigheter, enligt FN:s klimatpanel IPCC 2014. Energisektorn står 
för en betydande andel av utsläppen då den 

globalt sett domineras av de fossila bränslena 
kol, olja och naturgas. Förbränningen av kol 

ger störst utsläpp per energienhet i jämförelse, 
följt av olja och naturgas.  

 
Värdekedjan för fossila bränslen kan förenklat 

delas upp i aktörer som är involverade i 
prospektering, utvinning, förädling, 
produktion, distribution, användning och/eller 

avfallshantering. Vissa bolag är specialiserade 
på exempelvis prospektering, medan andra är mer integrerade och är involverade i 
flera delar av kedjan.  
 

I maj 201 släppte det internationella energiorganet IEA (International Energy 

Agency) en rapport som beskriver en färdplan för netto noll-utsläpp inom 
energisektorn fram till 2050. I rapporten konstateras att nuvarande åtaganden från 

världens länder är otillräckliga att nå netto noll-utsläpp från energisektorn till 2050, 

och därmed för att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 grader. Enligt 
färdplanen behöver från och med 2021 varken nya olje- eller gasfält, nya eller 
utbyggda kolgruvor, eller nya kolkraftverk utvecklas för att nå netto noll-målet till 
mitten av detta sekel, utan att riskera tillgången på energi. Detta förutsätter dock 
kraftigt ökade investeringar i förnybara energislag.  

https://www.ipcc.ch/report/ar5/wg3/
https://www.iea.org/news/pathway-to-critical-and-formidable-goal-of-net-zero-emissions-by-2050-is-narrow-but-brings-huge-benefits
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I oktober 2021 släpptes den senaste Production Gap-rapporten från FNs 

miljöprogram UNEP, med liknande slutsatser som från IEA. I rapporten konstateras 
att den planerade produktionen av kol, olja och gas är 2030 i nuläget ser ut att bli 
mer än dubbelt så hög än vad som är förenligt med Parisavtalets 1,5 graders mål. 
Prognosen baseras på produktionsplaner på nationella nivå.  

 

Mot bakgrund av den minskning i framförallt utvinning och produktion av fossila 
bränslen som krävs för att leva upp till Parisavtalets intentioner bedömer 
Länsförsäkringar AB att bolag med betydande exponering mot fossila bränslen, 

särskilt kol, medför ökade risker över tid. Den marknadsmässiga och regulatoriska 

utvecklinge, även benämda omställningsrisker, bedöms över tid följa avsikterna i 
bland annat Parisavtalet. För bolagen i fråga lär det exempelvis medföra ökade 
kostnader, nya skatter, regleringar och helt förändrade förutsättningar för 

verksamheten.  

 

Förväntningar 
Länsförsäkringar ABs förväntansbild rä att bolag exponerade mot fossila bränslen 
successivt ska ställa om sin verksamhet och minska sin klimatpåverkan i linjer med 
vad som krävs enligt Parisavtalet. Bolagen bär bedriva ett strategiskt och 

systematiskt operativt arbete inriktat på omställning mot en mer klimatsmart 

verksamhet. Regelbunden rapportering förväntas kring bolags klimatåtaganden, 

mål, utveckling av verksamhetens utsläpp samt prognoser för dess utsläpp. 

Länsförsäkringar ABs mer specifika förväntansbild för bolag exponerade mot 
fossila bränslen innefattar följande: 

• Implementera och rapportera klimatarbetet enligt Task Force on Climate-
related Financial Disclosures (TCFD) och rekommendationer. 

Länsförsäkringar AB stödjer och rapporterar enligt TCFD. 

• Rapportera och sätt vetenskapligt baserade mål för verksamhetens 

klimatutsläpp, genom exempelvis CDP (tidigare Carbon Disclosure Project) 

och Science Based Targets (SBT), i linje med vad som krävs för att uppnå 

Parisavtalets 1,5-gradersmål. 

• Prioritera satsningar på energieffektiva lösningar och energibesparande 
åtgärder samt främjas produktion och användning av förnyelsebar energi.  

• Transparent rapporterar kring lobbying och politiska donationer och att 

bolagets lobbyverksamhet inte syftar till att försvaga politiska 
klimatåtgärder. Bolag ska vara konsekvente i sitt politiska engagemang när 

det gäller både direkt och indirekt påverkan på offentligt beslutsfattande.  
 

Tillämpning 
Länsförsäkringar AB verkar för att i egna investeringsportföljer och fonder 

successivt, över tid, minska investeringar i bolag verksamma inom fossila bränslen 
och samtidigt öka investeringar i bolag/emittenter som tillhandahåller produkter, 
tjänster eller bedriver projekt som begränsar klimatförändringar. Länsförsäkringar 

https://www.unep.org/resources/report/production-gap-report-2021
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AB har beslutat om och i kapital – samt fondförvaltningen implementerat 

exkluderingskriterier som omfattar bolag involverade i fossila bränslen. Kriterierna 

är av typen ”undvika” vilket innebär att en omsättningsgräns definieras. 
 
Länsförsäkringar direktinvesterar inte i:  
 

• gruvbolag vars omsättning från förbränningskol överstiger fem procent;  

• kraftbolag som har mer än 5 procent av omsättningen från förbränningskol 
med undantag för utvalda bolag som bedöms vara i omställning enligt 
gruppens omställningskriterier; 

• bolag vars omsättning från utvinning av okonventionell olja och gas 

överstiger 5 procent; 

• bolag vars omsättning från prospektering och utvinning av konventionell 
olja och gas överstiger 5 procent med undantag för utvalda bolag som 
bedöms vara i omställning enligt gruppens omställningskriterier. 

 
Bolag som träffas av dessa kriterier bedöms långsiktigt inte bidra till hållbart 

värdeskapande.  
 

Länsförsäkringar ABs ställningstaganden gäller vid direktinvesteringar, inklusive 

diskretionära mandat, som görs av Kapitalförvaltningen inom Länsförsäkringar Liv 

AB och Länsförsäkringar Fondförvaltning AB. Exkluderingar gäller både 
investeringar i aktier och kreditobligationer. Läs om vilka noterade bolag som 
träffas av våra kriterier för fossila bränslen här. Underlag för respektive bolag 

baseras bland annat på information från leverantörer av hållbarhetsdata. 

Klassificering, bedömning och skärning av enskilda bolags involvering i kan skilja 
sig åt mellan leverantörer av hållbarhetsdata och bolagens egen rapportering.  

 
Förväntan är att externa förvaltare knutna till Länsförsäkringars egna fonder och 

investeringsportföljer ska följa aktuella exkluderingskriterier. Vid nyinvesteringar i 
illikvida fonder (typiskt sett ”private equity” eller ”private lending” fonder) för de 

egna portföljerna tillämpas också kriterierna för fossila bränslen. Dessa kriterier 
(tillsammans med övriga gällande exkluderingskriterier) utgör del av 

avtalsskrivningar med respektive förvaltare av illikvida fonder.  
 

Förbränningskol – utvinning och energiproduktion 

Länsförsäkringar AB har exkluderingskriterier för bolag vars omsättning från 
förbränningskol, det fossila bränslet med störst negativ klimateffekt per 

energienhet, överstiger 5 procent. Omsättningsgränsen har successivt sänkts från 
50 procent 2016, till 20 procent 2017, och senast till 5 procent hösten 2019.  
 
Länsförsäkringar AB kan överväga att behålla enskilda energibolag i 

investeringsuniversum om bolaget har gjort åtaganden mot Parisavtalets < 2-
gradersmål, och/eller att andelen av omsättning från förnybar energiförsörjning 
överstiger omsättning från energiförsörjning med fossila bränslen. Se aktuell lista 
på bolag som anses vara i omställning här. 

https://www.lansforsakringar.se/stockholm/privat/om-oss/hallbarhet--forskning/ansvarsfulla-investeringar/exkluderade--bolag-och-omstallningsbolag/
https://www.lansforsakringar.se/490823/globalassets/aa-global/dokument/ovrigt/aa-om-oss/lf-fondforvaltning/omstallningskriterier-per-dec-2023.pdf
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Olja och gas – okonventionell olja 

Länsförsäkringar AB exkluderar bolag vars omsättning från okonventionell 
utvinning av olja och gas, inklusive olja från oljesand, överstiger 5 procent. Kriteriet 
för oljesand implementerades hösten 2019. Utvinning från oljesand ger upphov till 
betydande miljöpåverkan, bland annat förändrad landskapsbild, förorening av 

vatten, avfalls och hälsoskadliga luftföroreningar. Bolag verksamma inom denna 

sektor anses, genom sin verksamhet, särskilt motverka FNs globala mål 15 om 
biologisk mångfald, utöver mål 13 om att förhindra klimatförändringar. Mål 15 är 
vid sidan av mål 13 ett av Länsförsäkringar ABs prioriterade globala mål. Under 

tredje kvartalet 2020 kompletterades kriterier för oljesand med kriterier för all form 
av okonventionell olja och gas, inklusive utvinning av skifferolja- och gas genom 
okonventionella metoder s.k. ”fracking”, samt utvinning av gas från kol.  
 

För okonventionell olja och gas appliceras i dagsläget inga omställningskriterier.  

 

Olja och gas – prospektering och konventionell utvinning 

Länsförsäkringar AB exkluderar bolag vars omsättning från prospektering och 
utvinning av konventionell olja och gas överstiger 5 procent, och som inte uppfyller 

exkluderingskriterier.  
 
Exkluderingskriterier för konventionell olja och gas introducerades under fjärde 

kvartalet 2020, och sänktes från 50 procent (samma nivå som gällde för 
förbränningskol 2016) till 5 procent under fjärde kvartalet 2021. Kriteriet riktar in 

sig på energibolag som är verksamma inom prospektering, borrning, och utvinning 
– snarare än på servicebolag. Denna gränsdragning motiveras av bedömningen att 

bolag i denna del av värdekedjan (s.k. ”upstream) står inför störst risker för så 
kallade strandade tillgångar (från engelskans ”stranded assets”), och har samtidigt 

behov av att ställa om sin verksamhet i linjer med vad som krävs enligt Parisavtalet.  
 

I samband med sänkningen av omsättningsgränsen infördes omställningskriterier 
för bolag som träffas av exkluderingskriteriet. Under dessa kriterier utvärderas 
bolagen i vilken utsträckning deras åtaganden, agerande, utfall av agerande, samt 

prognos för utsläppsminskning är i linjer med vad som kan krävas av bolag 
verksamma inom denna sektor. Bolagen utvärderas löpande gentemot 
omställningskriteriet.  
 

Relevanta riktlinjer och konventioner 

• Förenta nationernas ramkonvention om klimatförändringar (UNFCCC), 
1992 

• Kyotoprotokollet (till FN:s ramkonvention om klimatförändringar), 1998 

• Parisavtalet (i FN:s ramkonvention om klimatförändringar), 2015 


